


Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE N.º 4/2024 - CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA . . . . . . . .
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA N.º 61/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISOS PREGÕES ELETRÔNICOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
EXTRATOS DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
III TERMO ADITIVO CONTRATO 353/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 13/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2024 

 

Fundamentado no art. 74, III, “f”, da Lei 14.133/21, HOMOLOGO A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para autorizar a contratação dos cursos de 
treinamento e aperfeiçoamento descritos abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO Nº DE 
MATRÍCULAS 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

01 Matrículas- “ XXIII 
Marcha dos Gestores e 
Legislativos Municipais” 
a ser realizado pela UVB - 
União dos Vereadores do 
Brasil, em Brasília-DF, 
nos dias 23 a 26 de abril de 
2024. 

05 660,00 3300,00 

Valor total (R$) 3300,00 

Empresa: UVB (União do Vereadores do Brasil),  

CNPJ 83.594.978/0001-56 

Valor Global: R$ 3.300,00 

Data: 04/04/2024 

 

Dotação orçamentária: 

 

Ipiranga, 04 de abril de 2024. 

 
 
 

MEIRIANE MENDES LEPKA CORREIA 
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga 

 

01001 Câmara Municipal 
0103100012.001 Atividades do Legislativo Municipal 

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica 
00.48.00 Serviços de Seleção e Treinamentos 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 3

TERMODE HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE N.º 4/2024 - CÂMARAMUNICIPAL DE IPIRANGA

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 61/2024 
PROCESSO 101/2024 

 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme 
Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para fornecimento de gás de 
cozinha P45, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
FORNECEDOR: JOSÉ SIDENEI ALMEIDA PORTELA JUNIOR - CNPJ: 34.784.106/0001-45 
RUA TEREZA DE JESUS, 561, CENTRO, CEP: 84450-000, na cidade de IPIRANGA/PR 
 
FORNECEDOR: JOSÉ SIDENEI ALMEIDA PORTELA JUNIOR - CNPJ: 34.784.106/0001-45 
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

1 1 Recarga de gás GLP - 
P45 (45kg), 
acondicionado em 
botijão, suas condições 
deverão estar de acordo 
com as portarias ANP 
n° 47 de 24/03/99 e 
portaria ANP n° 297 de 
18/11/2013, NPR 14024 
da ABNT. 

NACIONAL 
GÁS 

UN 36 419,98 15.119,28 

1 2 Cilindro de gás de 
cozinha (casco) GLP - 
P45 (45kg). 

NACIONAL 
GÁS 

UN 10 849,972 8.499,72 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 23.619,00 (vinte e três mil, seiscentos e dezenove reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.001.12.361.0019.2.058.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
10.001.12.361.0019.2.058.4.4.90.52.00.00. - 3104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
10.001.12.365.0019.2.043.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 75, da Lei nº. 14.133/21. 
 
Ipiranga PR., 05 de abril de 2024. 

 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 4

HOMOLOGAÇÃODISPENSA ELETRÔNICAN.º 61/2024

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 27/2024 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de playgrounds, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos. 
 
O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria 
nº. 479/2023, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 19 de abril de 2024, 
às 09:00 horas, (horário de Brasília) no portal bllcompras.com, conforme especificado no 
Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 27/2024. 
 
O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao 
Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR  
e no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo Fone: (42) 3242-
8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, 
com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e 
/ou e-mail.  
 
Ipiranga-PR, aos 03 de abril de 2024. 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  

 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 5

AVISOS PREGÕES ELETRÔNICOS

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 19/2024 
NOVA DATA DE ABERTURA 

 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP 
conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014,,  para prestação 
de serviços de levantamento patrimonial de bens móveis, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira designada pela Portaria 
nº. 479/2023, TORNA PÚBLICO aos interessados a nova data de abertura da licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 19/2024. 
 
NOVA DATA DE ABERTURA, fica marcada para: 22/04/2024, às 14:00 (quatorze 
horas) (horário de Brasília) no portal bllcompras.com, conforme especificado no Edital de 
Licitação Pregão Eletrônico n°. 19/2024. 
 
O EDITAL na íntegra, seus anexos e adendo, encontram-se à disposição de interessados 
junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de 
Ipiranga/Pr  e no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com.  

 
Informações pelo Fáx: (042) 3242-8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, 
mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome 
(CPF/MF), endereço, número de telefone ou e-mail. 
 
Ipiranga-PR, 05 de abril de 2024.  
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal. 

 

 

 
 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024
Processo Administrativo Nº 90/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 20/03/2024 08:20:22

TOTAL DO PROCESSO:   21.949,20

Item: 1

Descrição: Banheira 20 litros. Material/composição: polipropileno/PVC (válvula). Dimensões aproximadas: (AxLxP) = 
21x40x71. Código BR467568

Quantidade: 120 Val. Ref.: 29,00

Unidade: Unidade

Total Item: 2.864,40

Marca: Adoleta Modelo: 

Valor Unit.: 23,87

Item: 2

Descrição: Manta macia, 90x110 cm, 100% anti-alérgico 100% microfibra. Código BR103993

Quantidade: 120 Val. Ref.: 29,90

Unidade: Unidade

Total Item: 1.442,40

Marca: Smart Modelo: 

Valor Unit.: 12,02

Item: 3

Descrição: Bolsa de maternidade com alças e zíper, 3 bolsos externos, material: poliéster e plástico, medida aprox.: 
(AxLxP): 21x30x11. Serigrafia da empresa. Código BR231342

Quantidade: 120 Val. Ref.: 55,00

Unidade: Unidade

Total Item: 2.641,20

Marca: M Baby Modelo: 

Valor Unit.: 22,01

Item: 4

Descrição: Pacote de fralda descartável, tamanho P, com 34 unidades. Código BR358087

Quantidade: 120 Val. Ref.: 49,90

Unidade: Pacote

Total Item: 3.121,20

Marca: Personal Baby Modelo: 

Valor Unit.: 26,01

Item: 5

Descrição: Álcool 70%, frasco com 50ml. Código BR269941

Quantidade: 120 Val. Ref.: 2,99

Unidade: Frasco

Total Item: 120,00

Marca: Farmax Modelo: 

Valor Unit.: 1,00

Item: 6

Descrição: Pacote de algodão, 100% algodão, com 25g. Código BR605903

Quantidade: 120 Val. Ref.: 2,89

Unidade: Unidade

Total Item: 240,00

Marca: Dengo Modelo: 

Valor Unit.: 2,00

Item: 7

Descrição: Kit para cabelo, contendo: 1 escova e 1 pente de cabelo, cerdas macias de nylon e pente com as pontas 
arredondadas, textura emborrachada na lateral do cabo da escova. Código BR477537

Quantidade: 120 Val. Ref.: 12,00

Unidade: Kit

Total Item: 1.440,00

Marca: Fofinho Modelo: 

Valor Unit.: 12,00

Item: 8

Descrição: Kit manicuri infantil higiene tesourinha + cortador de unhas anatômico arredondado, material aço inox e 
carbono, borracha. Código BR606296

Quantidade: 120 Val. Ref.: 29,00

Unidade: Kit

Total Item: 2.400,00

Marca: Adoleta Modelo: 

Valor Unit.: 20,00

Item: 9

Descrição: Hastes flexíveis, contendo 50 unidades, dermatologicamente testada. Código BR481317

Unidade: Caixa Marca: Dengo Modelo: 

Quant.: 1 Total: 21.949,20LOTE 1 Num: 005 Lance: 21.949,20

D S J CONFECCOES LTDA 48.911.914/0001-30 21.949,20

1 de 2Gerado em: 05/04/2024 14:06:55

MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 7

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICON.º 17-2024

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELIANE GOTTEMS

Quantidade: 120 Val. Ref.: 4,50 Total Item: 360,00Valor Unit.: 3,00

Item: 10

Descrição: Sabonete Líquido - da cabeça aos pés, 200 ml. Código BR417309

Quantidade: 120 Val. Ref.: 16,50

Unidade: Unidade

Total Item: 1.320,00

Marca: Skalinha Modelo: 

Valor Unit.: 11,00

Item: 11

Descrição: Toalha de banho bebê, 70cm x 90 cm, 100% algodão. Código BR477475

Quantidade: 120 Val. Ref.: 29,90

Unidade: Unidade

Total Item: 2.040,00

Marca: Minasrey Modelo: 

Valor Unit.: 17,00

Item: 12

Descrição: Toalha umedecida. Especificações: Não contém álcool etílico e parabenos. Contém Extrato de Aloe Vera. 
Embalagem reciclável. As toalhas são dobradas individualmente. Testadas dermatologicamente e hipoalergênica. Não 
contêm nenhuma substância, ou mesmo traços de leite. Embalagem com etiqueta rígida. Embalagem com 100 
unidades. Código BR443093

Quantidade: 120 Val. Ref.: 8,99

Unidade: Embalagem

Total Item: 840,00

Marca: BabyFree Modelo: 

Valor Unit.: 7,00

Item: 13

Descrição: Kit paninho para boca com 3 unidades, 100% algodão, medida aprox. un. 32cm X 32cm. Código BR422331

Quantidade: 120 Val. Ref.: 12,00

Unidade: Unidade

Total Item: 840,00

Marca: Minasrey Modelo: 

Valor Unit.: 7,00

Item: 14

Descrição: Kit com 3 pares de meia bebê. Código BR485782

Quantidade: 120 Val. Ref.: 8,00

Unidade: Kit

Total Item: 480,00

Marca: R Meias Modelo: 

Valor Unit.: 4,00

Item: 15

Descrição: Conjunto body e calça: manga longa, canelado, 100% algodão, tamanho P. Código BR0340811

Quantidade: 120 Val. Ref.: 25,00

Unidade: Conjunto

Total Item: 1.800,00

Marca: Smart Modelo: 

Valor Unit.: 15,00

2 de 2Gerado em: 05/04/2024 14:06:55

MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE EMPREITADA N° 74/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: CONCRETA PRÉ MOLDADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
12.410.935/0001-25, com endereço Rua Principal Xaxim, Cep: 84450000, na cidade de 
IPIRANGA/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica com para prestação de serviços de execução de obra de 
cobertura de pista, local da Obra: Centro de Eventos, Área Total: 4.925,90 metros quadrados, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Agropecuária(recursos CT FINISA n°. 0607966-43). 
 
VALOR CONTRATADO: 1.797.500,00 (um milhão, setecentos e noventa e sete mil e quinhentos 
reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica n.º 3/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
06.001.15.451.0009.2.021.4.4.90.51.00.00. - 623 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
VIGÊNCIA: 03 de abril de 2024 a 29 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 03 de abril de 2024 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 03 de abril de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
CONCRETA PRÉ MOLDADOS LTDA 
EVERSON JOSE TEIXEIRA DO AMARAL 
(Contratada) 
 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 9

EXTRATOS DE CONTRATOS

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 75/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: JOSÉ SIDENEI ALMEIDA PORTELA JUNIOR, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 34.784.106/0001-45, com sede na RUA TEREZA DE 
JESUS, 561,  Cep: 84.450-000, Bairro: CENTRO, na cidade de IPIRANGA/PR. 
 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme 
Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para fornecimento de gás de 
cozinha P45, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR CONTRATADO: 23.619,00 (vinte e três mil, seiscentos e dezenove reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa Eletrônica n.º 61/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21, Artigo 75 
II. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.001.12.361.0019.2.058.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
10.001.12.361.0019.2.058.4.4.90.52.00.00. - 3104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
10.001.12.365.0019.2.043.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
VIGÊNCIA: 05 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 05 de abril de 2024. 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 05 de abril de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
JOSÉ SIDENEI ALMEIDA PORTELA JUNIOR 
JOSÉ SIDENEI ALMEIDA PORTELA JUNIOR 
(Contratada) 
 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 10

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
CONTRATO Nº. 353/2023 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 492/2023, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 186/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE IPIRANGA 
E CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
CAMINHOS DO TIBAGI, TENDO COM OBJETO  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS, EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
Constitui objeto deste termo concessão de adicional de insalubridade para locação de mão de obra 
de serviços profissionais (serviços gerais), em atendimento à Secretaria Municipal de 
Agropecuária. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS  
De acordo com o art. 65, da Lei 8.666/93 e nos termos dos Artigos 137 e 138 da Lei 1.201/1996 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ipiranga, fica acrescido ao valor inicial do 
contrato R$ 5.806,43 (cinco mil, oitocentos e seis reais e trinta e quarenta e três centavos),  para a 
execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das 
especificações seguintes: 
 
LOTE 4: Secretaria Municipal de Agropecuária 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit/acrescido/mês 
R$ 

01 Auxiliar de Serviços Gerais, com carga horária 
de 44 (quarenta e quatro) horas semanais com 
adicional de insalubridade equivalente à 40% 
sobre o salário mínimo federal. 

MÊS 3 R$ 950,54 

06 Taxa Administrativa. GBL 1 142,58 (valor 
acrescido global) 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações 
Orçamentárias:  
GESTÃO E PROJETOS DA SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA  
12.001.20.606.0022.2066-398-3.3.90.37.00.00.01000  
12.001.20.606.0022.2066-500-3.3.90.37.00.00.03000  
3.3.90.37.07.00 – LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE LIMPEZA PÚBLICA 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na 
data de 20/12/2023, não atingidas pelo presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:  
Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste 
Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e 
sinceridade das partes Contratantes. 
 
Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este 
instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas. 
 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 11

III TERMOADITIVOCONTRATO 353/2023

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

Ipiranga - PR,  05 de abril de 2024. 
 

 
DOUGLAS DAVI CRUZ 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

CAMINHOS DO TIBAGI 
Contratado 

 
 

 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 12

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

 
MUNICÍPIO DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 
Departamento de Recursos Humanos 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 141 
De 04 de abril de 2024 

 

 
DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, 

 
RESOLVE 

 

Conceder aos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo, o Adicional Quinquênio 

de mais 5% (cinco por cento) sobre os vencimentos básicos, em conformidade com os anos de 

efetivo serviço nesta Municipalidade: 

 

MAT SERVIDORES PERCENTUAL 
1182 GLACI DAS GRAÇAS MARTINS MENDES 10,00%  

4901 ISIS GOMES DE LIMA  20,00%  

4951 SORAIA VITORIA SEBASTIAO 20,00% 

8181 MARIA DENIZE CAMARGO 15,00% 

8361 VERONICA KINAPKI IANZ 15,00% 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Oportunamente, arquive-se 

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 13

PORTARIAS

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
                       

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 

                             PORTARIA Nº 142 
                             05 de abril de 2024 

 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69, Inciso 

XI, e considerando a solicitação das Secretarias Municipal, resolve, 

 

 

                                   

CONCECER 
 
 

Férias aos servidores: 

ADRIANA MANOSSO DA SILVA....................................... 08/04/2024 A 07/05/2024 – 30 DIAS  

CATARINA APARECIDA MACOSKI................................. 08/04/2024 A 18/04/2024 – 11 DIAS 

JULIANA APARECIDA ORLONSKI GUERLINGUER.......11/04/2024 A 26/04/2024 – 16 DIAS 

RODENEI ALAIR DE OLIVEIRA........................................ 02/04/2024 A 16/04/2024 – 15 DIAS 

 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Oportunamente, arquive-se. 

 

 

 

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 14

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 143 
                                                        De 05 de abril de 2024 

 

   

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Para-

ná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e 

 

Considerando o Decreto n.º: 31/2021 e 76/2022, publicada no diário oficial 

em 10/08/2022, art. 2º, inciso VIII, art. 3º, inciso VI,  

                                                          
                                                              
                                                                 RESOLVE 

 

 

                                  Conceder a gratificação por encargos especiais, o valor correspondente a 20 

(vinte) VRM, ao servidor ERICKSON LUIS SCHARNESKI, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Engenheiro Civil, com efeitos a partir do dia 01/04/2024. 
 

        

Registre-se.  

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Oportunamente, arquive-se. 

 

 

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

Edição 2.039 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 15

Certificação Digital: QKWA7SCA-GT6AC2OZ-OVZRMLQX-SBK4XOK3
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE N.º 4/2024 - CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
	HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA N.º 61/2024

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISOS PREGÕES ELETRÔNICOS

	ADJUDICAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17-2024

	CONTRATOS
	EXTRATOS DE CONTRATOS

	TERMO ADITIVO
	III TERMO ADITIVO CONTRATO 353/2023

	PORTARIA
	PORTARIAS


		2024-04-08T00:10:44-0300




